
 

 

Comune di San Bartolomeo Val Cavargna 
22010 - Via Trieste, 11 

Tel 0344 66123 

P.E.C.: comune.sanbartolomeovc@pec.regione.lombardia.it  

 

            San Bartolomeo Val Cavargna, 7 novembre 2023 

 

 

ORDINANZA 
 

 
IL SINDACO 

 
PREMESSO che ai bordi della Strada Provinciale n° 10 della Val Cavargna sono spesso presenti piante, siepi, 
rami, foglie e vegetazione che si protendono verso la sede stradale, sui marciapiedi, aree di sosta creando 
ostacolo, limitandone l’uso agli utenti, la visibilità della strada, la leggibilità della segnaletica, possibili 
danneggiamenti ai corpi dell’illuminazione pubblica e riduzione dell’illuminazione nelle ore notturne; 
 
ATTESO che in occasione di eventi metereologici di particolare intensità la possibile caduta di alberi, tronchi e 
rami potrebbe causare danni a persone e/o cose, e che l’allagamento della sede stradale, dovuta all’ostruzione 
dei tombini potrebbe causare problemi alla circolazione; 
 
STABILITO che la sicurezza delle persone rientra tra le finalità primarie di ordine sociale ed economico da 
perseguire nell’interesse della collettività e che gli utenti della strada devono essere in condizione di poter 
transitare in piena sicurezza, con un’ottima visibilità, senza intralci sul percorso; 
 
DATO ATTO che i proprietari e/o conduttori degli immobili o dei terreni confinanti con la Strada Provinciale n° 
10 della Val Cavargna hanno l’obbligo di attuare gli adempimenti necessari affinché la vegetazione dei propri 
terreni non costituisca fonte di pericolo per gli utenti delle strade e aree suddette (art. 29 D.Lgs n. 285/1992 
Codice della Strada s.m.i.); 
 
VISTO il D. Lgs n. 267/2000, e in particolare l’art. 54; 
 
VISTI gli art. 29, 30 e 31 del D. Lgs n. 285 del 30.04.1992 del nuovo Codice della Strada che dettano disposizioni 
e obblighi in merito alla manutenzione di piantagioni e siepi, muri e opere di sostegno e ripe; 
 
VISTI gli artt. 891 e seguenti del Codice Civile, in materia di distanza di piantumazione degli alberi dai confini; 
 
RITENUTO pertanto necessario disciplinare la materia della manutenzione di piantagioni, siepi, al fine di 
garantire la sicurezza della circolazione, e la pubblica incolumità; 
 
RICHIAMATA la nota della Provincia di Como, Settore Infrastrutture, Servizio Gestione e Manutenzione Strade 
Provinciali del 23.11.2023 Prot. n° 46261 con la quale si invitano i Comuni di Carlazzo, Cusino, San Bartolomeo 
V.C., San Nazzaro V.C. e Cavargna interessati dalla Strada Provinciale n° 10 della Val Cavargna, ad emettere 
Ordinanza di taglio di piante, arbusti e siepi in fregio alla Strada stessa nei confronti di tutti i proprietari frontisti 
affinché provvedano in tal senso; 
 

ORDINANZA N° 12 

mailto:comune.sanbartolomeovc@pec.regione.lombardia.it


 

 

PRESO ATTO della nota indirizzata al Comune di San Bartolomeo Val Cavargna (CO) di cui al protocollo n° 3342 
del 04/11/2023 con la quale la ditta Tre Laghi Srl con sede in Grandola ed Uniti (Co) Via alle cascine n° 27 si 
dichiara disponibile “ad effettuare il taglio di arbusti e piante da 3 a 5 mt dal ciglio stradale della Strada 
Provinciale n° 10 della Val Cavargna” oltre a “le opere di taglio, pulizia e trasporto, verrebbero effettuate senza 
la richiesta di alcun compenso ed il solo recupero del materiale tagliato”;   
 
ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento; 
 
UDITA la Polizia locale; 
 

ORDINA 
 
Ai proprietari e/o conduttori degli immobili o dei terreni confinanti con la Strada Provinciale n° 10 della Val 
Cavargna e le aree di sosta di provvedere a: 
 
1. Mantenere le siepi in modo da non restringere o danneggiare la strada, tagliare le piante che si 

protendono oltre il confine che nascondono la segnaletica stradale e ne compromettono la leggibilità o i 
corpi dell’illuminazione pubblica oltre ad una normale visibilità per chi percorre la strada stessa; 

 
2. Rimuovere nel più breve tempo possibile gli alberi o ramaglie di qualsiasi specie e dimensioni piantati nei 

terreni di proprietà, qualora essi per effetto di intemperie o per qualsiasi altra causa vengono a cadere 
sul piano stradale; 

 
3. Provvedere all’immediato sgombero di eventuali scarti vegetali che dovessero invadere la sede stradale; 
 
4. Adoperarsi per far sì che le operazioni di manutenzione del verde non compromettano durante la loro 

esecuzione la sicurezza pubblica e la circolazione dei veicoli; 
 
5. Eseguire le eventuali nuove piantumazioni nel rispetto delle distanze previste dagli art. 891 e seguenti 

del Codice Civile; 
 

Il termine per ottemperare alla presente ordinanza è il 10 dicembre 2023 e 
comunque ogniqualvolta se ne ravvisi la necessità. 
 
Nell’eventualità che gli interessati non procedano autonomamente al taglio delle piante, rami e  siepi, i 
lavori saranno eseguiti d’ufficio dall’Amministrazione Comunale, a mezzo di incarico alla ditta Tre Laghi Srl 
con sede in Grandola ed Uniti (Co) Via alle Cascine n° 27 , senza ulteriore comunicazione, oltre che 
all’applicazione delle sanzioni previste dall’art. 29, commi 3 e 4 del D.Lgs n. 285 del 30.04.1992 (sanzione 
amministrativa pecuniaria da euro 173 ad euro 694, oltre alla sanzione accessoria del ripristino dei luoghi a 
spese del trasgressore o della rimozione delle opere abusive). 
 
In caso di danni provocati a persone, animali, veicoli o cose imputabili all’inosservanza della presente 
ordinanza, i proprietari e i responsabili in solido ne risponderanno in sede civile e penale. 
 
Gli Agenti della Polizia Locale e gli Agenti della Forza Pubblica, sono incaricati dell’esecuzione della presente 
ordinanza. 
 



 

 

La presente ordinanza sarà resa nota al pubblico mediante affissione all’Albo Pretorio Comunale on-line e 
cartacea presso i punti di consultazione abituali. 
 
Avverte che, contro la presente Ordinanza entro 60 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio di questo 
comune è possibile proporre ricorso al Tribunale Amministrativo della Regione ai sensi della Legge n. 1034 del 
06.12.1971. 
 
 

San Bartolomeo V.C. li,  07.11.2023 
 
 

IL SINDACO 
Bari Eleonora 


		2023-11-07T14:28:33+0100
	Eleonora Bari




